
Total Acumulado em 
2019

Acumulado até 
semana 48/2019

Acumulado até 
semana 48/2020

Notificados na SE 
48/2020

BOLETIM
DOENÇAS AGUDAS
TRANSMISSÍVEIS

Informação para açãarara açãrara açãoInformação para ação
CONSOLIDADO

SEMANA 48/2020 
(até 28/11/2020)

Número de casos suspeitos e confirmados de doenças agudas de notificação 
compulsória, residentes no Município de São Paulo, e surtos notificados - 

Acumulados por semana epidemiológica de 2019 e 2020

Total Acumulado em 
2019

Acumulado até 
semana 48/2019

Acumulado até 
semana 48/2020

Notificados na SE 
48/2020

Doenças de transmissão respiratória
Sarampo
Rubéola
Coqueluche
Doença Meningocócica
Síndrome Respiratória Aguda Grave - SRAG (1)

Influenza A H1N1 (1.2)
Influenza A H3
Influenza A não subtipado
Influenza B

Doenças de Transmissão Alimentar
Botulismo
Cólera

Febre Tifóide
Doença Creutzfeldt - Jakob - DCJ (2)
Doença Diarreica - MDDA (3)
Rotavírus (4)
Hepatite A
Paralisias Flácidas Agudas PFA (<15 anos) (5)

Doenças Transmitidas por Vetores e Zoonoses
Leptospirose

Notificação de surtos

Síndrome Gripal
Varicela em instituições escolares
Caxumba em geral
Caxumba em instituições escolares
Doenças Transmitidas por Alimentos (DTA)
Conjuntivites

Fonte: SINANNET e SINANWEB; Leptospirose: SINAN NET + LABZOO/IAL; SRAG: SIVEP-Gripe
(*) Dados atualizados até 01/12/2020
(1) Para os dados de SRAG considera-se a semana de primeiros sintomas. 
1.1 Para os dados de COVID-19, é realizada a limpeza de duplicidades do banco SIVEP-Gripe.
1.2 Para os dados confirmados de influenza, são contabilizados apenas casos que preenchem critérios (febre + tosse ou dor 
de garganta+ dispnéia ou desconforto respiratório ou SatO2<95%)
(2) vDCJ (variante) não foi detectada no Brasil até o momento
(3) Em unidades sentinela (existem 115 Unidades Sentinelas no MSP)
(4) Casos suspeitos notificados em unidades sentinela (Hospital São Luiz Gonzaga; Hospital Municipal Fernando Mauro Pires 
da Rocha – Campo Limpo)
(5) Casos notificados de PFA e nenhum caso confirmado para poliomielite

25.382
95
319

2.538

4
1

29
12

36

17

910

49
165
17
5

64
148

9.347
0
19
195
588

207
94
216
71

0
0

8
5

362.512
9

159
0

188

364
359
73
17

1.348
366

24.635
94
303

2.458

4
1

29
10

35

15

859

48
161
17
5

63
137

9.075
0
15

185
575

201
94
216
64

0
0

8
3

341.539
9

155
0

181

341
343
73
17

1.346
335

1.121
20
88

104.867

1
2

16
6

20

12

551

884
8
5
0
15
16

449
0
12
72

57.532

79
4
53
94

0
0

4
3

161.922
4
56
0

102

10.992
10
12
0

90
37

1
0
1

639

0
0

1
0

0

0

1

2
0
0
0
0
1

0
0
0
2

120

0
0
0
0

0
0

0
0

2.356
0
0
0

0

27
0
0
0
0
3

suspeitos confirmados suspeitos confirmados suspeitos confirmados suspeitos confirmados

n° surtos n° casos n° surtos n° casos n° surtos n° casos n° surtos n° casos

SARS-CoV-2 (1.1) 57.302 120


