BOLETIM DOENÇAS AGUDAS TRANSMISSÍUEIS







Informação para ação



Número de casos suspeitos e confirmados de doenças agudas de notificação compulsória, residentes no Município de São Paulo, e surtos notificados - Acumulados por semana epidemiológica de 2019 e 2020

	Total Acumulado em 2019		Acumulado até semana 48/2019		Acumulado até semana 48/2020		Notificados na SE 48/2020	
	suspeitos	confirmados	suspeitos	confirmados	suspeitos	confirmados	suspeitos	confirmados
Doenças de transmissão respiratória								
Sarampo	25.382	9.347	24.635	9.075	1.121	449	1	0
Rubéola	95	0	94	0	20	0	0	0
Coqueluche	319	19	303	15	88	12	1	0
Doença Meningocócica		195		185		72		2
Síndrome Respiratória Aguda Grave - SRAG (1)	2.538	588	2.458	575	104.867	57.532	639	120
SARS-CoV-2 (1.1)						57.302		120
Influenza A H1N1 (1.2)		207		201		79		0
Influenza A H3		94		94		4		0
Influenza A não subtipado		216		216		53		0
Influenza B		71		64		94		0
Doenças de Transmissão Alimentar								
Botulismo	4	0	4	0	1	0	0	0
Cólera	1	0	1	0	2	0	0	0
Febre Tifóide	29	8	29	8	16	4	1	0
Doença Creutzfeldt - Jakob - DCJ (2)	12	5	10	3	6	3	0	0
Doença Diarreica - MDDA (3)		362.512		341.539		161.922		2.356
Rotavírus (4)	36	9	35	9	20	4	0	0
Hepatite A		159		155		56		0
Paralisias Flácidas Agudas PFA (<15 anos) (5)	17	0	15	0	12	0	0	0
Doenças Transmitidas por Vetores e Zoono	ses							
Leptospirose	910	188	859	181	551	102	1	0

Notificação de surtos	Total Acumulado em 2019		Acumulado até semana 48/2019		Acumulado até semana 48/2020		Notificados na SE 48/2020	
	n° surtos	n° casos	n° surtos	n° casos	n° surtos	n° casos	n° surtos	n° casos
Síndrome Gripal	49	364	48	341	884	10.992	2	27
Varicela em instituições escolares	165	359	161	343	8	10	0	0
Caxumba em geral	17	73	17	73	5	12	0	0
Caxumba em instituições escolares	5	17	5	17	0	0	0	0
Doenças Transmitidas por Alimentos (DTA)	64	1.348	63	1.346	15	90	0	0
Conjuntivites	148	366	137	335	16	37	1	3

Fonte: SINANNET e SINANWEB; Leptospirose: SINAN NET + LABZOO/IAL; SRAG: SIVEP-Gripe

- (*) Dados atualizados até 01/12/2020
- (1) Para os dados de SRAG considera-se a semana de primeiros sintomas.
- 1.1 Para os dados de COVID-19, é realizada a limpeza de duplicidades do banco SIVEP-Gripe.
- 1.2 Para os dados confirmados de influenza, são contabilizados apenas casos que preenchem critérios (febre + tosse ou dor de garganta+ dispnéia ou desconforto respiratório ou SatO2<95%)
- (2) vDCJ (variante) não foi detectada no Brasil até o momento
- (3) Em unidades sentinela (existem 115 Unidades Sentinelas no MSP)
- (4) Casos suspeitos notificados em unidades sentinela (Hospital São Luiz Gonzaga; Hospital Municipal Fernando Mauro Pires da Rocha Campo Limpo)
- (5) Casos notificados de PFA e nenhum caso confirmado para poliomielite